
 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  6   Del  26-07-2019 
 

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAG UARDIA 
DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DEGLI  ARTT. 175, 
COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 
 
L'anno  duemiladiciannove, addì   ventisei del mese di  luglio alle ore 16:20 nel Comune di 
Sant'Anna  Arresi e nella solita Aula delle Adunanze, alla Prima convocazione in sessione 
Straordinaria, in seduta Pubblica convocata con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è 
riunito nelle persone dei Signori: 
  
 
Diana Anna Maria Teresa P Scanu Antonello P 
Podda Maurizio Antonio P Rossu Elisabetta P 
Cruccu Damiano P Granella Antonio Costantino P 
Mei Claudio P Pistis Mariella P 
Mei Samuele P Argiolas Renzo A 
Lobina Adriana P Linzas Armando P 
Caredda Cristiana Simonetta P   
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Frau Adalgisa. 

Il Presidente Diana Anna Maria Teresa assume la presidenza e constatato legale il numero 
degli intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. ore  16:20  nel 
Comune di Sant’Anna Arresi e nella solita Sala delle  Adunanze. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 26-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Vista la proposta di deliberazione dell’Assessore al bilancio N. 6 del 11/07/2019, avente ad oggetto 

“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019, ai sensi degli 

articoli 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. N. 267/2000. 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.19 in data 21/12/2018, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2019/2021; 
 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.20 in data 21/12/2018, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al 

d.Lgs. n. 118/2011; 
 

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 

previsione: 
� deliberazione del commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n.1 in data 

29/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART.175, COMMA 2, DEL D.LGS. N.267/2000)”; 
� deliberazione del commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n.11 in data 

04/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019/2021 – VARIAZIONE DI CASSA (ART.175, COMMA 5-BIS, LETT. 

D),D.LGS. N.267/2000)”; 
� deliberazione del commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n.10 in data 

24/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART.175, COMMA 2, DEL D.LGS. N.267/2000)”; 
� deliberazione del commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n.11 in data 

10/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019/2021. APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2018 (ART.187, COMMA 

2, D.LGS. N.267/2000)”; 
� deliberazione del commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n.12 in data 

14/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART.175, COMMA 2, DEL D.LGS. N.267/2000)”; 
 

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 

prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare 

dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio”; 
 

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 

quale testualmente prevede che: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 26-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di assestamento 
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del 
Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli 
equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di 

bilancio; 
 

Vista la nota prot. n.7221/2019 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  
• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 
• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative 

spese; 
• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 
• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 
 

Tenuto conto che con note prot. nn.7654-7783-7828-7836-7992/2019 i vari responsabili di servizio 

hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 
• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
• l’assenza di debiti fuori bilancio; 
• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti 

variazioni; 
 

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza  relativamente alla parte corrente, emerga una 

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente 

prospetto: 

 

DESCRIZIONE (+/-) Previsioni iniziali Previsioni definitive 

Entrate correnti (Tit. I, II, III) (+)                           4.888.090,54                            5.160.525,94  

Spese correnti (Tit. I) (-)                           4.533.666,07                            5.367.303,24  

Quota capitale amm.to mutui (-)                             302.331,90                              302.331,90  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 26-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Differenza (+/-)                               52.092,57  -                           509.109,20  

Disavanzo applicato al bilancio (-)                               52.092,57                                52.092,57  

FPV per Spese correnti (+)                                          -                                561.201,77  

Risultato (+/-) 0,00 0,00 

 

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui , si evidenzia un generale equilibrio 

desumibile dai seguenti prospetti: 

 
SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

 

TITOLI Previsioni iniziali Accertamenti Riscossioni Da riscuotere 

Titolo I               1.274.266,09                1.290.766,41                   249.158,52                1.041.607,89  

Titolo II                  323.760,88                   236.624,02                     14.863,55                   221.760,47  

Titolo III               1.532.779,70                2.052.042,22                   297.700,68                1.754.341,54  

Titolo IV               2.092.049,64                   467.900,56                       2.280,00                   465.620,56  

Titolo V                               -                                  -                                  -                                  -    

Titolo VI                    27.030,12                     27.030,12                                -                       27.030,12  

Titolo VII                               -                                  -                                  -                                  -    

Titolo IX                  108.432,07                   174.447,44                       7.263,39                   167.184,05  

TOTALE               5.358.318,50                4.248.810,77                   571.266,14                3.677.544,63  

 
SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

 TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare 

Titolo I               2.237.811,74                2.167.209,21                   576.353,31                1.590.855,90  

Titolo II               2.638.535,04                1.099.689,40                   125.581,63                   974.107,77  

Titolo III                               -                                  -                                  -                                  -    

Titolo IV                               -                                  -                                  -                                  -    

Titolo V                               -                                  -                                  -                                  -    

Titolo VII                  152.475,22                   287.259,70                     38.278,36                   248.981,34  

TOTALE               5.028.822,00                3.554.158,31                   740.213,30                2.813.945,01  

 

Tenuto conto infine che la gestione di cassa  si trova in equilibrio in quanto: 
� il fondo cassa alla data del 11/07/2019 ammonta a €.1.279.375,72 (Rev.2605, Mand.1488); 
� il fondo cassa finale presunto ammonta a €. 2.012.819,51.; 
� attualmente l’ente non si trova in una delle condizioni previste dagli artt.195 e 222 del D.Lgs. 

267/2000(utilizzo delle entrate a specifica destinazione per le spese correnti e/o utilizzo 

dell’anticipazione di Tesoreria; 
� gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 

obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo 

cassa finale positivo; 
� risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 29.539,84.; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 26-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla 

presente sotto la lettera E) quale parte integrante e sostanziale; 
 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da 

rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione (Allegato 

F); 
 

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento 

generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, 

come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze 

finali: 
 
ANNUALITA’ 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO                            81.341,57    

CA                            81.341,57    

Variazioni in diminuzione 
CO                            200.980,39  

CA                            200.980,39  

SPESA  Importo   Importo  

Variazioni in aumento 
CO                            122.835,43  

CA                            122.835,43  

Variazioni in diminuzione 
CO                          242.474,25    

CA                          242.474,25    

TOTALE A PAREGGIO  CO                          323.815,82                           323.815,82  

TOTALE CA                          323.815,82                           323.815,82  

 
ANNUALITA’ 2020 

 RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento                          102.941,18    

Variazioni in diminuzione                                         -    

SPESA  Importo   Importo  
 Variazioni in aumento                            102.941,18  

Variazioni in diminuzione                                       -      

TOTALE A PAREGGIO                           102.941,18                           102.941,18  

 

ANNUALITA’ 2021 

RIEPILOGO 

ENTRATA  Importo   Importo  

Variazioni in aumento                            98.039,21    

Variazioni in diminuzione                                         -    

SPESA  Importo   Importo  

Variazioni in aumento                              98.039,21  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 26-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Variazioni in diminuzione                                       -      

TOTALE A PAREGGIO                             98.039,21                             98.039,21  

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui 

e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di 

bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il 

pareggio economico-finanziario (Allegato B); 
 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 13 in 

data 17/07/2019, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n 267; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
Con votazione palese, di cui 9 favorevoli e 3 astenuti (Granella, Linzas,Pistis) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA 

1) di apportare al bilancio di previsione 2019/2020 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. 

n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai 

sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si 

riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNUALITA’ 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO                            81.341,57    

CA                            81.341,57    

Variazioni in diminuzione 
CO                            200.980,39  

CA                            200.980,39  

SPESA  Importo   Importo  

Variazioni in aumento 
CO                            122.835,43  

CA                            122.835,43  

Variazioni in diminuzione 
CO                          242.474,25    

CA                          242.474,25    

TOTALE A PAREGGIO  CO                          323.815,82                           323.815,82  

TOTALE CA                          323.815,82                           323.815,82  

 
ANNUALITA’ 2020 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
                         
102.941,18  

  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 26-07-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Variazioni in diminuzione                                         -    

SPESA  Importo   Importo  
 Variazioni in aumento                            102.941,18  

Variazioni in diminuzione 
                                      
-    

  

TOTALE A PAREGGIO                           
102.941,18  

                         102.941,18  

 

ANNUALITA’ 2021 

RIEPILOGO 

ENTRATA  Importo   Importo  

Variazioni in aumento 
                           
98.039,21  

  

Variazioni in diminuzione                                         -    

SPESA  Importo   Importo  

Variazioni in aumento                              98.039,21  

Variazioni in diminuzione 
                                      
-    

  

TOTALE A PAREGGIO                             
98.039,21  

                           98.039,21  

2) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata 

dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata 

ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il 

permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che 

per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio 

economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel 

risultato di amministrazione; 
3) di dare atto che: 

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011; 
4) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, ai sensi 

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 
5) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. 

n. 267/2000. 
6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente; 
7) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs.267/2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 26-07-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.  
 
******* 
 
 
 
Data: 11-07-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to Cogotti Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 
******* 
 
 
 
Data: 11-07-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Cogotti Rita 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 26-07-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Diana Anna Maria Teresa F.to Frau Adalgisa 

 

=================================================================== 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  questo 
Comune a partire dal  05-08-19. 
Li,  05-08-19    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Frau Adalgisa 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Frau Adalgisa 
 
[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Lì, 
 
 


